

令和 7 年度事業報告書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

NPO法人 えがおサポート

1 事業実施の成果

0歳から12歳までの乳幼児童期間の保育を充実させることを目的に、子育て支援センター・小規模保育園・企業主導型保育園・学童クラブ（放課後等デイサービスを含む）の運営に励む。子育て支援団体が営む保育事業として地域貢献ができた。

2 事業の実施に関する事項

（1）特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
新開子育て支援センター にこ☆にこ	子育て支援拠点	通年	5人	6829人 (延べ)	11,383
たんぽぽ保育園	小規模保育園 (米子市委託)	通年	7人	12人	35,638
きら☆きら保育園	企業・地域主導型保育園	通年	14人	36人	62,481
たいそうさん☆さん保育園	企業・地域主導型保育園	通年	14人	60人	71,442
学童クラブのび☆のび	学童クラブ	通年	8人	115人	47,969
放課後等デイサービス ぐん☆ぐん	放課後等デイサービス	通年	10人	31人	39,191
わく☆わく体操	たいそうクラブ	通年	2人	28人	1,897
ダンススクール 由空	ダンスクラブ	通年	1人	23人	2,102

※ わく☆わく体操・ダンススクール 由空の従事者は他事業所と兼務

（2）その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)

財 産 目 録

NPO法人えがおサポート
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 8年 3月31日 現在

科目	金額		
《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
普通 預金	14,115,238		
定期 預金	500,000		
スーパー定期預金	700,407		
現金・預金 計	15,315,645		
(その他流動資産)			
仮 払 金	1,700,000		
貸 付 金	44,226,908		
その他流動資産 計	45,926,908		
流動資産合計		61,242,553	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土 地	89,049,985		
建 物	201,726,195		
建物附属設備	6,185,774		
構 築 物	4,187,954		
車両運搬具	13		
工具器具備品	671,466		
有形固定資産 計	301,821,387		
(投資その他の資産)			
保 証 金	817,638		
差入保証金	1,786,800		
長期前払保険料	3,230,882		
投資その他の資産 計	5,835,320		
固定資産合計		307,656,707	
資産の部 合計			368,899,260
《負債の部》			
長期未払金		2,272,842	
【流動負債】			
短期借入金 (個人)	15,000,000		
預 り 金	2,324,395		
流動負債 計		17,324,395	
【固定負債】			
長期借入金	254,204,000		
固定負債 計		254,204,000	
負債の部 合計			273,801,237
正味財産			95,098,023

【財産目録の注記】

貸借対照表

NPO法人えがおサポート
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和 8年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		長期未払金	2,272,842
(現金・預金)		【流動負債】	
普通 預金	14,115,238	短期借入金 (個人)	15,000,000
定期 預金	500,000	預 り 金	2,324,395
スーパー定期預金	700,407	流動負債 計	17,324,395
現金・預金 計	15,315,645	【固定負債】	
(その他流動資産)		長期借入金	254,204,000
仮 払 金	1,700,000	固定負債 計	254,204,000
貸 付 金	44,226,908	負債合計	273,801,237
その他流動資産 計	45,926,908	正 味 財 産 の 部	
流動資産合計	61,242,553	【正味財産】	
【固定資産】		前期繰越正味財産額	77,437,154
(有形固定資産)		当期正味財産増減額	17,660,869
土 地	89,049,985	正味財産 計	95,098,023
建 物	201,726,195	正味財産合計	95,098,023
建物附属設備	6,185,774		
構 築 物	4,187,954		
車両運搬具	13		
工具器具備品	671,466		
有形固定資産 計	301,821,387		
(投資その他の資産)			
保 証 金	817,638		
差入保証金	1,786,800		
長期前払保険料	3,230,882		
投資その他の資産 計	5,835,320		
固定資産合計	307,656,707		
資産合計	368,899,260	負債及び正味財産合計	368,899,260

財務諸表の注記

NP0法人えがおサポート

令和8年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法で償却をしています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	金額	算定方法

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	金額	算定方法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

[税込] (単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	344,799,331	0	0	344,799,331	△ 143,073,136	201,726,195
建物附属設備	17,361,414	0	0	17,361,414	△ 11,175,640	6,185,774
構築物	7,246,308	0	0	7,246,308	△ 3,058,354	4,187,954
車両運搬具	17,353,572	0	0	17,353,572	△ 17,353,559	13
工具器具備品	5,504,561	449,240	0	5,953,801	△ 5,282,335	671,466
合計	392,265,186	449,240	0	392,714,426	△ 179,943,024	212,771,402

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位: 円)

科目	対高経費に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び関係法人等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人えがおサポート

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日

科目	金額		
【経常収益】			
【受取会費】			
CHUCHU利用会員受取会費	2,000		
正会員費	122,000	124,000	
【受取助成金等】			
受取給付費	92,723,394		
受取委託金	10,804,000		
受取補助金	30,341,543		
受取助成金	117,329,043		
処遇改善補助金	858,000	252,055,980	
【事業収益】			
たんぽぽ	1,502,000		
きら☆きら	9,784,114		
さん☆さん	5,432,700		
のび☆のび	13,524,400		
ぐん☆ぐん	2,118,910		
わく☆わく	1,308,875	33,670,999	
ダンス由空		2,242,135	
【その他収益】			
受取 利息	39,817		
雑 収 益	7,627,468	7,667,285	
経常収益 計			295,760,399
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	141,231,633		
賞与	12,830,705		
通 勤 費(事業)	1,867,322		
法定福利費(事業)	21,881,987		
労働保険料(事業)	1,797,215		
福利厚生費(事業)	1,175,681		
人件費計	180,784,543		
(その他経費)			
医 療 費(事業)	16,410		
活動経費 (事業)	3,871,352		
業務委託費(事業)	2,825,138		
研 修 費(事業)	185,090		
減価償却費(事業)	20,141,812		
広告宣伝費(事業)	10,000		
雑 費 (事業)	10,541		
施設管理費(事業)	2,761,559		
車 両 費(事業)	912,848		
車両燃料費(事業)	1,197,061		
修 繕 費(事業)	437,880		
消耗品費 (事業)	4,703,765		
諸 会 費(事業)	640,000		

活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人えがおサポート

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日

科目	金額		
食材関連費(事業)	14,030,790		
諸 謝 金	274,000		
新聞図書費(事業)	646,259		
水道光熱費(事業)	6,442,871		
接待交際費(事業)	284,497		
租税公課 (事業)	834,420		
通信運搬費(事業)	2,359,215		
地代家賃 (事業)	9,786,840		
保 険 料(事業)	2,572,248		
保険衛生費(事業)	34,606		
保 守 料(事業)	300,960		
保 証 料(事業)	300,977		
リース料 (事業)	8,160,158		
旅費交通費(事業)	37,450		
支払手数料(事業)	271,150		
支払利息 (事業)	4,095,590		
貸倒 損失	849,500		
その他経費計	88,994,987		
事業費 計		269,779,530	
【管理費】			
(人件費)			
役員 報酬	8,320,000		
人件費計	8,320,000		
(その他経費)			
その他経費計	0		
管理費 計		8,320,000	
経常費用 計			278,099,530
当期経常増減額			17,660,869
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			17,660,869
当期正味財産増減額			17,660,869
前期繰越正味財産額			77,437,154
次期繰越正味財産額			95,098,023

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人えがおサポート

[税込] (単位: 円)

全事業所

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日

科目	金額	
【経常収益】		
【受取会費】		
CHUCHU利用会員受取会費	2,000	
正会員費	122,000	
【受取助成金等】		
受取給付費	92,723,394	
受取委託金	10,804,000	
受取補助金	30,341,543	
受取助成金	117,329,043	
処遇改善補助金	858,000	
【事業収益】		
たんぽぽ	1,502,000	
きら☆きら	9,784,114	
さん☆さん	5,432,700	
のび☆のび	13,524,400	
ぐん☆ぐん	2,118,910	
わく☆わく	1,308,875	
ダンス由空	2,242,135	
【その他収益】		
受取 利息	39,817	
雑 収 益	7,627,468	
経常収益 計		295,760,399
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	141,231,633	
賞与	12,830,705	
通 勤 費(事業)	1,867,322	
法定福利費(事業)	21,881,987	
労働保険料(事業)	1,797,215	
福利厚生費(事業)	1,175,681	
人件費計	180,784,543	
(その他経費)		
医 療 費(事業)	16,410	
活動経費 (事業)	3,871,352	
業務委託費(事業)	2,825,138	
研 修 費(事業)	185,090	
減価償却費(事業)	20,141,812	
広告宣伝費(事業)	10,000	
雑 費 (事業)	10,541	
施設管理費(事業)	2,761,559	
車 両 費(事業)	912,848	
車両燃料費(事業)	1,197,061	
修 繕 費(事業)	437,880	
消耗品費 (事業)	4,703,765	
諸 会 費(事業)	640,000	

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人えがおサポート
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和 7年 4月 1日 至 令和 8年 3月31日

科目	金額	
食材関連費(事業)	14,030,790	
諸 謝 金	274,000	
新聞図書費(事業)	646,259	
水道光熱費(事業)	6,442,871	
接待交際費(事業)	284,497	
租税公課 (事業)	834,420	
通信運搬費(事業)	2,359,215	
地代家賃 (事業)	9,786,840	
保 険 料(事業)	2,572,248	
保険衛生費(事業)	34,606	
保 守 料(事業)	300,960	
保 証 料(事業)	300,977	
リース料 (事業)	8,160,158	
旅費交通費(事業)	37,450	
支払手数料(事業)	271,150	
支払利息 (事業)	4,095,590	
貸倒 損失	849,500	
その他経費計	88,994,987	
事業費 計		269,779,530
【管理費】		
(人件費)		
役員 報酬	8,320,000	
人件費計	8,320,000	
(その他経費)		
その他経費計	0	
管理費 計		8,320,000
経常費用 計		278,099,530
当期経常増減額		17,660,869
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		17,660,869
当期正味財産増減額		17,660,869
前期繰越正味財産額		77,437,154
次期繰越正味財産額		95,098,023

前事業年度の年間役員名簿

NPO法人えがおサポート

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬の有無
代表理事	藤澤 幸恵		令和7年6月8日 ～ 令和9年6月7日	有
副代表理事	堀田 幸子		令和7年6月8日 ～ 令和9年6月7日	無
副代表理事	長谷川 あすか		令和7年6月8日 ～ 令和8年4月30日	無
副代表理事	山根 祥子		令和8年5月1日 ～ 令和9年6月7日	無
監事	深田 拓慶		令和7年6月8日 ～ 令和9年6月7日	無

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。